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АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р О Т О К О Л

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

 в администрации Кантемировского муниципального района 
21 октября 2022 года








         № 4
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

председатель Комиссии, заместитель главы 

 администрации Кантемировского муниципального района

В.И. Филатов

Присутствовали: 

Заместитель председателя Комиссии, руководитель аппарата администрации 

Кантемировского муниципального района, – Е.И. Качалкина

Секретарь Комиссии, консультант по юридическим вопросам администрации Кантемировского муниципального района, – С.В. Ногина

Члены Комиссии: 

Руководитель отдела по образованию администрации 

Кантемировского муниципального района – Ю.В. Горбанев
председатель Общественной палаты 

Кантемировского муниципального района – И.В. Ябанжи

главный специалист отдела организационной и правовой работы администрации Кантемировского муниципального района – А.П. Гармашева
учитель истории, обществознания, экономики и права МБОУ «Кантемировский лицей» Кантемировского муниципального района – Е.П. Лихобабина
Руководитель отдела архитектуры и градостроительства администрации Кантемировского муниципального района – А.В. Жегульский;
Главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации Кантемировского муниципального района – Е.Д. Новикова

Заседание комиссии открывает и ведет Филатов Владимир Иванович – заместитель главы администрации Кантемировского муниципального района, председатель комиссии.

Повестка дня:
1.О рассмотрении уведомления руководителя аппарата администрации Кантемировского муниципального района ФИО о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Докладчик: Ногина С.В. – консультант по юридическим вопросам администрации Кантемировского муниципального района, секретарь комиссии.

2. О рассмотрении объяснительной записки главного специалиста отдела архитектуры и градостроительства администрации Кантемировского муниципального района ФИО о предоставлении неполных сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год.

Докладчик: Ногина С.В. – консультант по юридическим вопросам администрации Кантемировского муниципального района, секретарь комиссии.

3. О рассмотрении уведомления консультанта по юридическим вопросам ФИО о даче согласия на выполнение иной оплачиваемой работы.

Докладчик: Ногина С.В. – консультант по юридическим вопросам администрации Кантемировского муниципального района, секретарь комиссии.

Член Комиссии Качалкина Е.И. заявила самоотвод при принятии решения по первому вопросу.

По первому вопросу повестки дня слушали информацию Ногиной С.В.

Ногина С.В. зачитала уведомление руководителя аппарата администрации Кантемировского муниципального района ФИО о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Сообщила, что руководителем аппарата администрации Кантемировского муниципального района ФИО было подано уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в связи с тем, что ее брат ФИО работает специалистом МКУ «Центр информации», учредителем которого является администрация Кантемировского муниципального района.
При вынесении заключения были рассмотрены следующие документы:

- уведомление ФИО о возможности возникновения конфликта интересов;
- должностная инструкция руководителя аппарата администрации Кантемировского муниципального района;
- должностная инструкция специалиста МКУ «Центр информации».

В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" под конфликтом интересов в настоящем Федеральном законе понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" лицо, указанное в части 1 статьи 10 настоящего Федерального закона, обязано уведомить в порядке, определенном представителем нанимателя (работодателем) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.
Учитывая вышеизложенное, комиссия должна признать, что при исполнении должностных обязанностей ФИО конфликт интересов отсутствует. 
Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию, указанную консультантом по юридическим вопросам администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, Ногиной С.В.

2. Принять к сведению заключение по рассмотрению уведомления ФИО о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
3.Требования об урегулировании конфликта интересов ФИО соблюдены.
4. Признать, что при исполнении должностных обязанностей ФИО конфликт интересов отсутствует.

За принятое решение голосовали:

«за» - 6 человек

«против» - нет

«воздержалось» - 0.

Решение принято (прилагается).
По второму вопросу повестки дня слушали информацию Качалкиной Е.И.

Качалкина Е.И. зачитала объяснительную главного специалиста отдела архитектуры и градостроительства администрации Кантемировского муниципального района ФИО о представлении неполных сведений о доходах за 2021 год.

Сообщила, что в ходе проведения мониторинга соблюдения администрацией Кантемировского муниципального района антикоррупционного законодательства выявлено нарушение предоставления ФИО сведений о доходах за 2021 год. Так, в справке о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год муниципального служащего ФИО в качестве источника приобретения квартиры не указаны денежные средства, принятые в дар от дочери ФИО.
На заседании комиссии рассмотрены следующие документы:
- заключение по рассмотрению объяснительной записки главного специалиста отдела архитектуры и градостроительства администрации Кантемировского муниципального района ФИО Кантемировского муниципального района о представлении неполных сведений о доходах за 2021 год;
- объяснительная записка ФИО о предоставлении неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
- справка о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера ФИО за 2021 год;

- выписка о состоянии вклада ФИО;

- выписка из лицевого счета ФИО.
В ходе проверки и изучения предоставленной информации установлено, что должность главного специалиста отдела архитектуры и градостроительства администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, которую занимает ФИО, относится к старшей группе должностей муниципальной службы.

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Указанные сведения представляются в порядке, сроки и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими субъектов Российской Федерации.

Пункт 5 указанной статьи определяет, что «непредставление муниципальным служащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.».

В соответствии с Письмом Минтруда от 15.04.2022 № 28-6/10/П-2479 в случае предоставления неполных и (или) недостоверных сведений о доходах в случае признания муниципальным служащим факта совершения коррупционного правонарушения и при наличии его письменного согласия на применение к нему взыскания без проведения антикоррупционной проверки данные обстоятельства отражаются в докладе, и вносится предложение о применении взыскания (за исключением увольнения в связи с утратой доверия) в отношении служащего, совершившего коррупционное правонарушение. Кроме того, учитывается характер и степень совершенного коррупционного правонарушения, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение служащим иных ограничений и запретов, требований антикоррупционного законодательства, а также предшествующие результаты исполнения служащим своих должностных обязанностей.

Случаев недобросовестного исполнения должностных обязанностей ФИО, в том числе иных нарушений антикоррупционного законодательства, в предыдущие периоды не установлено. Дисциплинарных взысканий не имеется.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», комиссия должна рекомендовать главе Кантемировского муниципального района применить к главному специалисту отдела архитектуры и градостроительства администрации Кантемировского муниципального района ФИО меру ответственности в виде выговора.
Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию руководителя аппарата администрации Кантемировского муниципального района Е.И. Качалкиной.

2. Установить, что сведения, представленные главным специалистом отдела архитектуры и градостроительства администрации Кантемировского муниципального района ФИО, являются недостоверными и (или) неполными.

3. Рекомендовать главе Кантемировского муниципального района применить к главному специалисту отдела архитектуры и градостроительства администрации Кантемировского муниципального района ФИО меру ответственности в виде выговора.
4. Обязать главного специалиста отдела архитектуры и градостроительства администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области ФИО в последующем принимать меры по предоставлению сведений в полном объеме, руководствуясь нормами антикоррупционного законодательства. 
За принятое решение голосовали:

«за» - 7 человек

«против» - нет

«воздержалось» - нет.

Решение принято (прилагается).

По третьему вопросу повестки дня слушали информацию Ногиной С.В.

Ногина С.В. зачитала уведомление консультанта по юридическим вопросам ФИО о выполнении иной оплачиваемой работы.

Сообщила, что соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" под конфликтом интересов в настоящем Федеральном законе понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" лицо, указанное в части 1 статьи 10 настоящего Федерального закона, обязано уведомить в порядке, определенном представителем нанимателя (работодателем) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

Учитывая вышеизложенное, комиссия должна дать согласие консультанту по юридическим вопросам администрации Кантемировского муниципального района ФИО на выполнение иной оплачиваемой работы в качестве ответственного секретаря административной комиссии администрации Кантемировского муниципального района.

Требования об урегулировании конфликта интересов ФИО соблюдены.

1. Принять к сведению информацию, указанную консультантом по юридическим вопросам администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, Ногиной С.В.

2. Принять к сведению заключение по рассмотрению уведомления ФИО о выполнении иной оплачиваемой работы.

3. Дать согласие консультанту по юридическим вопросам администрации Кантемировского муниципального района ФИО на выполнение иной оплачиваемой работы в качестве ответственного секретаря административной комиссии администрации Кантемировского муниципального района.

4.Требования об урегулировании конфликта интересов ФИО соблюдены.

За принятое решение голосовали:

«за» - 7 человек

«против» - нет

«воздержалось» - 0.

Решение принято (прилагается).

Председатель Комиссии                                                                       В.И. Филатов
Секретарь Комиссии                                                                            С.В. Ногина
Члены комиссии:

__________ Е.И. Качалкина

__________ Ю.В. Горбанев
__________ И.В. Ябанжи
__________ А.П. Гармашева
__________ Е.П. Лихобабина

